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Anotace
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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je předcházet poruchám učení u mladších školáků. Teoretická

část bude věnována problematice vývoje mladšího školního věku, rozvoji sluchového

a zrakového vnímání a moţnostem jejich individuálního rozvoje u ţáků 1. stupně

základní školy. Praktická část práce předkládá několik případových studií ţáků

1. stupně, kteří jsou ohroţeni školní neúspěšností nebo se u nich objevuje riziko rozvoje

specifických poruch učení. (vstupní a výstupní diagnostika, záznamy práce se ţákem,

reflexe)
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na prevenci a rizika specifických poruch učení na

1. stupni základní školy. Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které je stále

aktuální a potřebné a dále je také přínosem nejen pro ţáky, se kterými jsem v rámci

průzkumného šetření pracovala, ale i pro mne a pro mou budoucí učitelskou praxi.

Výběr tématu také ovlivnilo prohloubení mého oboru o modul speciální pedagogiky.

V dnešní době, kdy se téměř v kaţdé třídě objevují ţáci se specifickými poruchami

učení, povaţuji za velice důleţité se v této problematice orientovat a umět těmto ţákům

poskytnout kvalitní péči a pomoc. Myslím si, ţe tato pomoc nezačíná

po diagnostikování specifické poruchy učení, ale jiţ dříve – prevencí. Proto se ve své

práci věnuji předcházení poruchám učení a včasné intervenci jiţ v počátcích školní

docházky.

Teoretická část je zaměřena na problematiku vývoje mladšího školního věku,

specifických poruch učení a dále také na rozvoj zrakového a sluchového vnímání.

V neposlední řadě jsou zde uvedeny moţnosti vzdělávání ţáků se specifickými

poruchami učení.

Praktická část je zaměřena na průzkum, ve kterém ověřuji účinnost včasné intervence

u ţáků, kteří jsou ohroţeni rozvojem specifických poruch učení. Průzkumné šetření bylo

prováděno s ţáky 1. třídy základní školy v Královéhradeckém kraji. V této části práce je

představena charakteristika průzkumu, průzkumného souboru a pouţité průzkumné

metody. Dále jsou zde uvedeny tři případové studie včetně vstupní diagnostiky,

informace o průběhu intervence a na závěr výsledky výstupní diagnostiky s následnou

reflexí. Pro vstupní a výstupní diagnostiku byl vyuţit standardizovaný test TVPS – 3,

který je zaměřen na zrakové vnímání, Test fonologických schopností, který zjišťuje

úroveň sluchového vnímání, dále byl také vyuţit Test Rey-Osterriethovy komplexní

figury zjištující úroveň vizuálního vnímání a prostorové paměti.

Za cíl si diplomová práce klade zjištění úrovně sluchové a zrakové percepce

u vybraných ţáků a dále ověřuje, zda včasná pedagogická intervence těchto oslabených

percepcí vede k jejich zlepšení a usnadňuje tak ţákům zvládnutí školní docházky.
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1 Problematika vývoje mladšího školního věku

Za mladší školní věk nebo také „střední dětství“ označujeme věk od 6 do 12 let. Toto

období můţeme dále rozdělit na rané střední dětství (6-9 let) a pozdní střední dětství

(10-12 let). Období mladšího školního věku začíná nástupem dítěte do školy, tedy

započetím povinné školní docházky, coţ je pro dítě podstatný ţivotní mezník. Dítě

si musí zvyknout na pravidelné školní povinnosti, udrţet dostatečně dlouho pozornost

a zvládnout odloučení od rodiny. (Thorová, 2015) Hra, jeţ byla typická pro předškolní

období, jde stranou, do popředí činností vstupuje učení. (Vašutová, 2008)

1.1 Motorický vývoj

„Toto období je považováno za zlatý věk motorického učení, první období tělesné

zdatnosti a obratnosti.“ (Thorová, 2015, s. 410) Dítě si bez problémů a v krátkém čase

dokáţe osvojit různé pohyby. V mladším školním věku se zvyšuje síla, vytrvalost,

zlepšuje se koordinace pohybů. Děti bývají velice výkonné a plné energie. Tuto energii

ale neumí vhodně vyuţívat, rychle se unaví. Pro mladší školní věk je typické neustálé

běhání, šplhání a skákání. (Thorová, 2015)

Dle Říčana (2014) se hrubá motorika zdokonaluje, ale pohyby jemných svalů jsou ještě

nepřesné. Koordinace ruky a oka se teprve vyvíjí. Proto je také důleţité zpočátku

respektovat nedokonalé, kostrbaté písmo. Ve škole jemnou motoriku rozvíjíme právě

psaním, dále například v hodinách pracovní výchovy.

1.2 Kognitivní vývoj

Dle Vágnerové (2005) se v tomto období mění prelogické myšlení, které ovládaly

hlavně potřeby. Nyní je myšlení více logické. Thorová (2015) toto období nazývá jako

stadium konkrétních operací. Dále uvádí, ţe dítě je schopno dedukce a zobecňování,

chápe stálost vlastností a také dovede organizovat a třídit předměty.
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Stupeň pozornosti souvisí se zralostí centrální nervové soustavy. V tomto období

se pozornost vyvíjí, ale doba soustředění zůstává omezená. Sedmileté dítě se dokáţe

soustředit přibliţně 7-10 minut.

Stejně jako pozornost se rozvíjí také paměť. Dítě ve věku 6-7 let je schopno si

zapamatovat větu o šesti slovech. Učí mechanicky, opakováním. (Vágnerová, 2005)

1.3 Emoční vývoj

V mladším školním věku se emoční stabilita zvyšuje. Děti bývají pozitivní a vyrovnané,

přestoţe započetí školní docházky bývá emočně náročné. Dítě uţ umí porozumět

vlastním pocitům a své emoce začíná vnitřně regulovat. (Vágnerová, 2005) „Děti věří,

že mohou vlastní pocity ovládat, např. tím, že na problém nebudou myslet. Uvědomují

si, že je někdy nutné vlastní emoční projevy potlačit.“ (Vágnerová, 2005, s. 263)

Thorová (2015) upozorňuje, ţe pokud je ve škole kladen přílišný důraz na známkování

a přísné dodrţování pravidel s případnými postihy, můţe to u dítěte vyvolat fobii

ze školy, která se projeví strachem a úzkostmi. Rozhodně s tím souvisí osobnost

a přístup pedagoga. Dále se Thorová (2015) zmiňuje o školní neúspěšnosti. Pokud dítě

ve škole často selhává, mohou se u něho dostavit pocity méněcennosti. Pokorná (2010)

uvádí, ţe pro dítě je velmi traumatizující, pokud nesplňuje poţadavky rodičů a ti jsou

poté jejich výkonem ve škole zklamáni.

„Situace dítěte s poruchami učení se v rodině může komplikovat, pokud vedle něho žije

úspěšný sourozenec.“ (Pokorná, 2010, s. 25) Rodiče sourozence často srovnávají

a u dítěte se prohlubuje pocit méněcennosti. Pokud je frustrace ze školní neúspěšnosti

dlouhodobá, můţe vyvolat i neurotické příznaky jako je bolest hlavy a ţaludku.

(Pokorná, 2010)

1.4 Sociální vývoj

V mladším školním věku pro děti zůstává velmi významná rodina. Při změně, ke které

po nástupu do školy dochází, potřebují děti stabilní rodinu a její oporu. Rodina dává

dítěti pocit emoční jistoty, moţnost seberealizace a také vzor. (Thorová, 2015,
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Pokorná, 2005) V souvislosti s tím hovoří Pokorná (2005) o ztrátě jistoty při rozpadu

rodiny. Je pochopitelné, ţe těţká rodinná situace se můţe projevit i ve školní práci a na

výkonu dítěte.

Na sociálním vývoji se v tomto období jiţ nepodílí pouze rodina, ale i škola

a vrstevníci. Ti během období nabývají na důleţitosti. Pro děti začíná být důleţitý názor

vrstevníků a to, co si o dotyčném ostatní myslí. (Thorová, 2015) Matějček, Pokorná

(1998) uvádějí, ţe mladší školní věk je jakýmsi přechodem. Zatímco v předškolním

období děti neřeší, zda si hrají s dívkou nebo chlapcem, nyní uţ se zájmy a hra začíná

rozlišovat dle pohlaví. Říčan (2014) přirovnává třídu sedmiletých dětí ke stádu, které

jde za vůdcem a zároveň také uvádí, ţe tímto vůdcem bývá učitel. Dále uvádí, ţe bliţší

sociální kontakty vznikají u dětí, které ve škole sedí blízko sebe.

1.5 Školní zralost a připravenost


[…]

42 0 0

43 1 1

44 1 1

45 0 1

46 1 1

47 0 1

48 0 0

Skóre 10 12

Zrakové

rozlišování

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum

vyšetření

1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

17

Ukaž stejný

obrázek,

který jsi

viděl.

1 1

18 0 1

19 0 1

20 1 1

21 0 0

22 0 1

23 0 0

24 1

25 0

26 0

27 0

28

29

30

31

32

Skóre 2 6

Tab. 23 Stálost tvaru (CON)

Zrakové

rozlišování

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum

vyšetření

1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

49

Ukaž stejný

obrázek,

který jsi

viděl.

1 1

50 1 1

51 0 0

52 1 1

53 1 1

54 1 1

55 1 1

56 1 1

57 0 1

58 0 0

59 1 1

60 0 0

61 0 1

62 1 1

63 0 0

64 0 0

Skóre 9 11

VII

Tab. 24 Sekvenční paměť (SEQ)

Zrakové

rozlišování

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum

vyšetření

1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

65

Ukaž stejný

obrázek.

1 1

66 1 1

67 1 1

68 1 1

69 1 1

70 0 1

71 0 0

72 0 0

73 1

74 0

75 0

76 1

77 1

78 0

79 0

80 0

Skóre 5 9

Tab. 26 Uzavřenost tvaru (CLO)

Zrakové

rozlišování

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum

vyšetření

1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

97

Ukaž

stejný

obrázek.

1 1

98 1 1

99 1 1

100 1 0

101 0 0

102 1 1

103 0 1

104 1 0

105 0 0

106 1 1

107 1 0

108 1 0

109 1 1

110 0 1

111 0 0

112 0 0

Skóre 10 8

Tab. 25 Figura – pozadí (FGR)

Zrakové

rozlišování

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum

vyšetření

1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

81

Ukaž stejný

obrázek,

který jsi

viděl.

1 1

82 1 1

83 1 1

84 1 1

85 0 1

86 1 1

87 1 0

88 0 0

89 0 0

90 0

91

92

93

94

95

96

Skóre 6 6

Tab. 27 Zraková diferenciace

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

1/2017 6/2017

Čas 4:06 5:39

Vertikální

symetrie

8 2

Ostatní

symetrie

4 4

Identita 0 0

Hrubé

skóre

(chyby)

12 6

VIII

Příloha E Test Rey-Osterriethovy komplexní figury

Tab. 28 TKF – Martin

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum 1/2017 6/2017

Věk 7,2 7,7

Předloha Ano Ne Ano Ne

Čas 6:13 2:25 5:58 1:39

skóre 11 5,5 15 8

Tab. 29 TKF – Radek

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum 1/2017 6/2017

Věk 6,9 7,2

Předloha Ano Ne Ano Ne

Čas 3:41 1:45 4:32 1:16

skóre 21 10 22,5 11

Tab. 30 TKF – Jan

Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum 1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

Předloha Ano Ne Ano Ne

Čas 3:08 1:34 3:07 1:13

skóre 14 7 19,5 12,5

IX

Příloha F Sluchové vnímání

Tab. 31 Test fonologických schopností - Martin

Test fonologických schopností
Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum vyšetření 1/2017 6/2017

Věk 7,2 7,7

1 Test slabikování v pseudoslovech 31/32 32/32

2 Rozpoznávání hlásek v pseudoslovech 20/24 24/24

3 Izolace hlásek 28/32 31/32

4 Skládání hlásek 21/24 23/24

5 RAN – Rychlé jmenování barev 80/80 80/80

6 RAN – Rychlé jmenování obrázků 80/80 80/80

7 Opakování pseudoslov 14/21 17/21

8 Opakování vět 9/16 12/16

Tab. 32 Test fonologických schopností - Radek

Test fonologických schopností
Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum vyšetření 1/2017 6/2017

Věk 6,9 7,2

1 Test slabikování v pseudoslovech 30/32 32/32

2 Rozpoznávání hlásek v pseudoslovech 19/24 24/24

3 Izolace hlásek 26/32 30/32

4 Skládání hlásek 13/24 23/24

5 RAN – Rychlé jmenování barev 80/80 76/80

6 RAN – Rychlé jmenování obrázků 80/80 79/80

7 Opakování pseudoslov 14/21 14/21

8 Opakování vět 13/16 14/16

X

Tab. 33 Test fonologických schopností - Jan

Test fonologických schopností
Vstupní

diagnostika

Výstupní

diagnostika

Datum vyšetření 1/2017 6/2017

Věk 7,6 7,11

1 Test slabikování v pseudoslovech 28/32 31/32

2 Rozpoznávání hlásek v pseudoslovech 13/24 19/24

3 Izolace hlásek 21/32 26/32

4 Skládání hlásek 11/24 19/24

5 RAN – Rychlé jmenování barev 79/80 79/80

6 RAN – Rychlé jmenování obrázků 78/80 77/80

7 Opakování pseudoslov 11/21 16/21

8 Opakování vět 7/16 11/16