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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Autorka se ve své diplomové práci zaměřuje na prevenci a rizika specifických poruch učení na 1. stupni ZŠ. Za
cíl si stanovila předcházet poruchám učení u žáků mladšího školního věku. Téma práce je tématem neustále
diskutovaným, aktuálním a považuji jej za přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretickou část diplomové práce autorka věnuje problematice vývoje dětí mladšího školního věku, specifickým
poruchám učení, jejich diagnostice, vzdělávání dětí s SPU, rozvoji smyslového vnímání a možnostem
individuálního rozvoje žáků prvního stupně ZŠ.
Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu, tvoří vhodný podklad pro část praktickou. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují. Celkové zpracování odpovídá danému typu práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je zaměřena na prevenci SPU u raných školáků. Cílem bylo zjistit úroveň sluchové a zrakové
percepce u rizikových jedinců, systematicky vést pedagogickou intervenci a následně ověřit, zda včasná
pedagogická intervence u žáků s oslabeným smyslovým vnímáním vede k jejich zlepšení. Průzkumné šetření bylo
prováděno s žáky 1. třídy základní školy. Zachycena je zde charakteristika průzkumu, průzkumného souboru a
použité metody. Autorka zpracovala tři případové studie včetně vstupní diagnostiky, zachytila informace o
průběhu intervence a výsledky výstupní diagnostiky s následnou reflexí. Pro vstupní a výstupní diagnostiku využila
standardizovaný test TVPS – 3, Test fonologických schopností, Test Rey-Osterriethovy komplexní figury.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Při četbě diplomové práce je patrný zájem o dané téma, stejně tak i náležitý stupeň osvojení odborné
terminologie.V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Práce i přes drobné nedostatky (např. na str.7,
17, 22, 24) splňuje obsahová i formální kritéria, odpovídá danému typu práce. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Narazila jste při tvorbě diplomové práce na nějaké překážky? Pokud ano, na jaké?
2. Jak by podle vás měla vypadat další práce s vybranými žáky? Nastiňte.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 08. 2018